
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Ambiente e Agricoltura - DT  Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO   
 
 

DETERMINAZIONE N. 522              IN DATA 01-03-20 10 
 
 
Oggetto: D.Lgs 18.02.2005 n. 59 - Autorizzazione In tegrata Ambientale rilasciata 

con Determinazione Dirigenziale n. 3210 del 16 agos to 2005 e 
Determinazione Dirigenziale n. 5089 del 30 dicembre  2005 alla Ditta 
Filatura e Tessitura di Tollegno Spa unità locale d i TOLLEGNO - via 
Roma, 9. PROVVEDIMENTI 

 
 
Il sottoscritto dott. Giorgio Saracco, in qualità di Dirigente del Settore Tutela Ambientale e 

agricoltura addì,  

 

Impresa: Filatura e Tessitura di Tollegno S.p.A. 
Stabilimento di Tollegno (BI) 
Sede Legale: Via Roma, 9 – 13818 Tollegno (BI) 
Sede Operativa: Via Roma, 9 – 13818 Tollegno (BI) 
Codice Impresa: 2315 
 
 

PREMESSO CHE 
 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 3210 del 16 agosto 2005 con oggetto: 

“Autorizzazione integrata ambientale per impianti esistenti. Complesso IPPC 
dell’impresa Filatura e Tessitura di Tollegno S.p.A. per l’unità locale di Tollegno, via 
Roma n. 9.” è stata rilasciata A.I.A.; 

 
• Il punto 8 della Determinazione Dirigenziale n. 3210 del 16.08.2005 prevede che gli 

scarichi devono rispettare le prescrizioni contenute nell’allegato E; 
 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 5089 del 30 dicembre 2005 si veniva a modificare 

l’allegato E, inerente gli scarichi, della Determinazione Dirigenziale n. 3210 per mero 
errore materiale e pertanto sia da ritenersi valido e di riferimento l’allegato alla 
Determinazione 5089 prima citata; 

 
• Al punto 5 della Determinazione 5089 del 30 dicembre 2005 si legge: “è preclusa ogni 

possibilità di scarico di reflui non depurati o depurati solo parzialmente. … omissis …” 
 

PRESO ATTO CHE 



 
Con nota del Dipartimento Provinciale ARPA di Biella del 17 febbraio 2010, con protocollo 
della Provincia di Biella n. 7840 del 19 febbraio 2010, si legge che:”In data 29 gennaio 
2010 personale tecnico in servizio presso l’ARPA di Biella, ha effettuato un sopralluogo a 
seguito di segnalazione per colorazione anomala nel torrente Cervo all’altezza del ponte 
della Maddalena in Biella. Giunti sul posto si rilevava la colorazione anomala del Torrente 
(colorazione rossa-fucsia), risalendo il corso del Torrente si è riscontrata un’immissione di 
acqua colorata ubicata tra lo stabilimento della Filatura e quello della Tessitura di Tollegno 
(in possesso di autorizzazione integrata ambientale). Si è effettuato un sopralluogo 
all’interno dello stabile della Tessitura di Tollegno riscontrando una rottura accidentale del 
canale che convoglia i reflui industriali dalla Filatura all’impianto di depurazione della 
Tessitura con convogliamento degli stessi in Torrente Cervo. La ditta si è immediatamente 
attivata per risanare il guasto. “; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

• La Ditta in oggetto è tenuta a rispettare scrupolosamente quanto prescritto 
nell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
• Dalle prescrizioni emerse nel corso della Conferenza dei Servizi contenute nell’allegato 

C della Determinazione  n. 3210 del 16 agosto 2005 si prevede al punto 14. che: 
“l’azienda dovrà predisporre una relazione interna in occasione di eventuali 
malfunzionamenti, incidenti o segnalazione di molestie  … omissis …” 

 
• Alla Provincia di Biella alla data odierna non risulta pervenuta alcuna nota, oltre a 

quella trasmessa dal Dipartimento Provinciale ARPA di Biella, in merito all’accaduto  
presso la ditta Filatura e Tessitura di Tollegno; 

 
RITENUTO 

 
• Di dare atto che viene comunque fatta salva la facoltà della Provincia di Biella di 

disporre eventuali ulteriori prescrizioni integrative atte a garantire il corretto 
svolgimento dell’attività autorizzata qualora se ne ravvisi la necessità. 

 
Visto il D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D. Lgs. 59/2005; 
 
Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000  e degli artt. 
16 e 17 del D.Lgs. 29/93; 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di prescrivere alla ditta Filatura e Tessitura di Tollegno S.p.A.  per l’unità locale di 
TOLLEGNO , via Roma n. 9  con sede legale e operativa in Tollegno via Roma, 9 nel 
termine di 30 giorni dalla notifica del presente atto di: 
 



� Effettuare un controllo accurato in ordine alla funzionalità ed allo stato di 
manutenzione del canale in cui vengono convogliate le acque reflue dello 
stabilimento al depuratore aziendale; 

� Riferire a questa Amministrazione Provinciale e al Dipartimento Provinciale 
ARPA di Biella, mediante una relazione dettagliata, l’esito della verifica attuata 
sul canale di trasporto dei reflui industriali al depuratore aziendale e quali 
soluzioni si intendano adottare per evitare eventuali altre rotture e scarichi di 
liquami non depurati nel torrente Cervo; 

 

• Di disporre la notifica del presente atto alla Filatura e Tessitura di Tollegno S.p.A.   a 
mezzo di messo notificatore e la trasmissione in copia al comune di Tollegno, al 
Dipartimento Provinciale ARPA di Biella e all’Ufficio deposito progetti IPPC della 
Provincia di Biella 

 

• Di dare atto che contro la presente autorizzazione può essere presentato ricorso a: 
� Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg dalla intervenuta piena conoscenza 

secondo le modalità di cui alla L. 6.12.1971 n°1034 ; 
� Capo dello Stato entro 120 gg dall’avvenuta notificazione ai sensi del decreto 

Presidente della Repubblica 24.11.1971, n°1199. 
 
 
 
         Il Dirigente del Settore 
         (dott. Giorgio Saracco) 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi dal .................... al ....................... 
 
 
Addì, ....................................... 
 
 
 
 
Il Funzionario Responsabile      Il Segretario Generale 
 


